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"PERptnc.q.urJrN E PRoGRArvrrr BUXHEToR AFATMESIIM 2023- 202s"

Ni! perputhje me Ligjin rc.9936 datd 26.06.2008 "Pdr menaxhimin e sistemit buxhetor nE Republiken e
Shqip6risd" i ndryshuar, neni 27 dhe n6ngiishtj en3.2, pika 1 e Udh€zimit nr.7 dat6 28.02.20t8 "P6r procedurat
standarde td pErgatitjes sE Programit Buxhetor AfatmesEm", Ministri i Financave dhe Ekonomis6;

UDHIZON:

Nj€sit6 e Qeverisjes Qendrore t€ p6rgatisin dokumentin e programit buxhetor afatmesem 2023-2025. Ky
dokument t€ punohet mb€shtetur nE tavanet p€rfundimtare td shpenzimeve t€ programit buxhetor
afatmes6m-

Tavanet p6rfundimtare tii shpenzimeve buxhetore pdr pdrgatitjen e PBA 2023-2OZ5,n€ nivel programi, do
t€ dErgohen zyrtarisht nE njii moment te dyrc.

Objektivi i faz6s teknike t€ pErgatitjes sE Programit Buxhetor Afatmes6m 2023-2025 €sht6 perpunimi i
detajeve teknike tE buxhetit brenda tavaneve pdrfundimtare tE miratuara. N6 k6t6 kuptim, Nj€site e

Qeverisjes Qendrore nuk mund tii ri-sjellin k6rkesa p6r financimin e politikave t6 reja dhe kerkesa p6r
mang€sit€ nE financim tE politikave ekzistuese.

TE gfitha njdsit€ e Qeverisjes Qendrore, do tE pdrgatisin kErkesa buxhetore p€r PBA 2023-ZOZ5 permes
sistemit AFMIS, dhe moduleve respeklive t€ p€rgatitjes sE PBA dhe PIM. Raportet e kerkesave buxhetore
td gjeneruara p6rmes sistemit AFMIS do t€ dordzohen zyrtarisht nE Ministrind piirgjegj€se p6r financat.

Versioni i punds nd sistemin AFMIS qE do tE zgjidhet nga atajuaj, pdr fazEn teknike duhet t6 jet6 ai i
tavaneve p6rfundimtare.

6. Piirjashtimisht $upi 63 dhe grupi 87, duhet tE pdrgatisin kdrkesat buxhetore p6r PBA 2023-2025 sipas
formateve excel dhe sd bashku me relacionin shpjegues t'i percjellin zyrtarisht brenda afateve t€
p€rcaktuara nd kCtE udh€zim, ne hard copy ne MinistrinE e Financave dhe Ekonomise dhe elektronikisht
ne adresEn : bud get. pro gramnlinq@financa. qov. al.



7. Krahas k0rkesave buxhetore te pdrgatitura me sistemin AFMIS, njesit€ e qeverisjes se qendrore. per fazen
teknike do te paraqesin informacion ne kuader te pergatitjes se projektbuxhetit vjetor sipas formateve
standarde bashkelidhur k€tij udhezimi ne shtojcen nr.llA, te cilat permbajne:

o Pasqyra nr. 1 "Te ardhurat e Veta"

. Pasqyra nr.2 "Buxheti Vjetor 2023"

r Pasqyra nr.2ll "Buxheti Vjetor 2024"

. Pasqyra nr.2l2 "Buxheti Vjetor 2025"

o Pasqyra nr.2l3 "Pagesat e parashikuara per PPP"

o Pasqyra nr.3 "Permbledhesja e Pagave"

. Pasqyra nr.4 o'Numri i punonjdsve"

o Pasqyra nr.5 "Cash Flow"

. Pasqyra nr.6 "Investimet Publike me financim te brendshem"

. Pasqyra nr.7 'olnvestimet Publike me financim te huaj"

8. Kurset e Kdmbiririt pdr vitet 2016-2022 dhe parashikimi per vitet 2023-2025, qe do te perdoren ne

planifikimin e shpenzimeve per projektet me financim te huaj, jepen si me poshte:
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1 Kurs i k€mbimit mesatar LekfuSD r24.1 1 19.1 108.0 109.9 108.6 103.5 103.5 103.5 103.5 103.5

2 Kurs i k6mbimit mesatar Lek/EURO 137.4 t34.2 t27.6 t23.0 t23.8 122.5 122.5 t22.s 122.5 122.5

g. Buxhetimi giinor dhe giith6p€rfshir6s nE p6rgatitjen e programit buxhetor afatmes6m 2023-2025

a) N6 zbatim te ligjit 9936, datl 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor nd Republiken e
Shqip€ris€", i ndryshuar dhe td udhdzimit tE ptirbashket nr.21, dat€ 21.06.2013 "P€r percaktimin e
procedurave pEr integrimin giinor nE programin buxhetor afatmes€m", tE gjitha ministrit€ e linjes dhe
institucionet e tjera buxhetore qendrore, duhet t€ kryejne analiza me bazd gjinore tE sektorit p€rkat€s, me
q€llim:

a. p6rcaktimin e objektivave dhe treguesve tE performances me bazE gjinore, qt! ndihmojnd n6
kryerjen e analuave giinore td sektorit p€rkates dhe matjen e performanc€s sE programit buxhetor.

b. detajimin e objektivave me baz€ glinore nE produkte dhe kosto, t€ cilat synojn€ zbutjen e
pabarazive giinore apo/dhe arritjen e barazis6 gjinore, aty ku 6sht€ e mundur.

Treguesit kyq tC, performanc€s me bazE gjinore dhe statistikat e nevojshme p6r p€rcaktimin e tyre, mund t6
konsultohen n€ link-un: https ://financa. qov. allbuxhetimi- gi inor-2/.

PEr tE realizuar me sukses buxhetimin gjinor nisur nga sa me sip6r, Ministria p0rgjegjese p6r financat, me
asistenc6n e UN iiomen n€ Shqipdri, do t€ mbEshtes6 EMP e programeve n€ procesin e draftimit t6
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objektivave, treguesve kyc tC performances me baz6 gjinore, produkteve dhe kostove qE ndikojn6 n6

avancimin e politikave tE barazisii gjinore.

b) Ne kuad€r tE zbatimit tE Deklarat€s s€ Ballkanit Perdndimor pdr Integrimin e Romtve, brenda Procesit
td Zgjerimit t€ BE-s€,ftrmosur nE Samitin e Poznan, Korrik 2019, nga Kryeministrat e Rajonit, tC Planit

Kombdtar tE Veprimit p€r Integrimin e Rom6ve dhe Egiiptian6ve 2016-2020 si dhe, nj6 buxhetimi sa mE

gjithiip6rfshirEs, tE gjitha ministrit6 e linj6s dhe institucionet qendrore td ngarkuara me zbatimin e kdtij
plani kilshillohen qE nE k6rkesat e tyre buxhetore td p€rfshijn€:

a. Qellime/Objektiva/Tregues performance dhe produkte tE dedikuara p6r integrimin e rom€ve dhe

Egjiptiandve;

L0. Afatet p6r p€rgatitjen e programit buxhetor afatmes6m 2023-2025

Datat kryesore tE Kalendarit tE Menaxhimit te Shpenzimeve Publike pEr vitin 2022, G detyrueshme

p6r t'u zbatuar pdr qdllim te ketij Udhdzimi, jan6:

Afati pEr dor€zimin e K6rkesave td Programit Buxhetor Afatmes6m 2023-2025 pdr Faz€n strategiike,
nE tE cil6n p6rfshihen edhe propozimet p6r investimet publike, 6sht6 deri m0 dat6 2 Maj 2022;

Udh€zimi Plot6sues i P€rgatitjes sE Buxhetit, duhet td shpdrndahet tek Nj€sit6 e Qeverisjes Qendrore
pas miratimit te draftit tE parE t€ Programit Buxhetor Afatmes6m 2023-2025 nga K6shilli i Ministrave,

brenda dat6s 8 Korrik 2022;

Afati pdr dor6zimin e K€rkesave tE Programit Buxhetor Afatmes6m 2023-2025 pdr Faz0n teknike,
6sht€ deri m€ dat6 I shtator 2022;

Datat e seancave d6giimore t€ Programit Buxhetor Afatmes6m 2023-2025, p6r FazEn strategiike,
paraqiten nE Tabel6n nr.2, bashk€lidhur ketij Udhezimi. Ni) periudhat 23 Maj - 31 Maj 2022, dhe 15

Shtator-23 Shtator, Ministria p€rgiegj6se p6r financat do t€ zhvilloj€ seancat d6gjimore me t€ gjithE

an6tardt e Grupeve t€ Menaxhimit Strategjik tE Nj6sive tti Qeverisjes Qendrore. NO k€to seanca do t€

rparrin pjesi! gjithashtu, piirfaqEsues nga struktura piirgiegjEse p€r. planifikimin strategjik nE

Kryeministri dhe nE Agjensinii ShtetErore td Programimit Strategjik dhe Kordinimit te Ndihm€s,

struktura p6rgjegfdse p€r integrimin europian nd Ministrin6 p€r Evropdn dhe Pun6t e Jashtme, si dhe

nj€ ptirfaq6sues p€r g€shtjet gjinore nga Ministria e Sh€ndet6sis6 dhe Mbrojtjes Sociale, nE rolin
k6shillimor, gjatii tE cilave do tE diskutohen kdrkesat p6r Programit Buxhetor Afatmesdm 2023-2025

t€ d€rguara prej brye. Ne keto seanca do tE jepen konkluzionet dhe rekomandimet p0rkatEse, sipas

fushave p6rkatiise nga p6rfaq6suesit e institucioneve tE sip6rcituara, tE cilat do t€ p6rfshihen nE

raportin piirmbledhEs tE p6rgatitur nga Ministria pilrgjegjEse p6r financat, raport i cili u ddrgohet

zyrtarisht Nj6sive tE Qeverisjes Qendrore.

Nd€shkimet e parashikuara nd nenin 71, tit ligiit nr.9936, dat? 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit

buxhetor nE Republik6n e Shqipiiris6", do td zbatohen pdr n6punEsit autorizues nE gdo rast td
mundsh6m tE mosrespektimit te ketij udhdzimi.

11. Ndjekja e Procesit tG Programit Buxhetor Afatmes$m 2023-2025 dhe Mb6shtetja K6shillimore

. Ndjekja dhe zbatimi me p€rpikm6ri e kiltij UdhEzimi nga ana e Nj6sive tE Qeverisjes Qendrore do te

raportohet rregullisht nga minishi p€rgjegjEs p€r frnancat nE Kdshillin e Ministrave.

a)

b)

c)

d)

e)



. Te giitha nj6sit6 e qeverisjes qendrore, krahas dor6zimit tE k6rkesave buxhetore nE hard copy nd

Ministrind pdrgjegjOse p6r financat brenda afateve td p6rcaktuara nE k6t€ udh€zim, duhet t'i
diirgojnii elektronikisht kiito k6rkesa dhe nd adres6n e e-mail: budget.prografnming@financa.gov.al.
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